
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂ ZEȘ TI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local al

comunei Grumăzești, pe anul 2020

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale: 
- art. 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modifică rile ș i completă rile
ulterioare;
- Capitolului V art. 5.16.3 ș i art. 5.18 din Normele metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al
anului 2020, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3155/15.12.2020, cu modifică rile ș i
completă rile ulterioare;

Examinând  Referat  de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  ș i  motivare,  elaborat  la  nivelul
autorită ții executivă  a administrației publice locale;

Consultând Raportul de specialitate elaborat la nivelul compartimentului contabilitate-financiar,
taxe ș i impozite din structura aparatului de specialitate al primarului, prin care se propune acoperirea
definitivă  a deficitului secțiunii de dezvoltare din excedentul bugetului local al comunei Grumăzești, pe
anul 2020, înregistrat în scriptele de evidență  ale instituției la nr. 84 din 06.01.2021;

Luând  act  de  avizul favorabil  al  comisiei de  specialitate  a  consiliului  local  -  Comisia  pentru
agricultură ,  activită ți  economico-sociale,  buget-finanțe,  administrarea  domeniului  public  ș i  privat  al
comunei, gospodă rire comunală , amenajarea teritoriului ș i urbanism, servicii ș i comerț;

In temeiul  prevederilor art. 139 alin.(1) ș i art. 196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență   a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă  acoperirea definitivă , din excedentul bugetului local al comunei Grumăzești, pe anul
2020, a deficitului secțiunii de dezvoltare, în sumă  de 283.820,59 lei.

Art.    2  .   Primarul  U.A.T.  Grumăzești,  prin  aparatul  de  specialitate  –  Compartiment  Contabilitate
Financiar, Taxe și impozite vor duce la îndeplinire prevederile prezentului act administrativ.

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul
autorită ților  ș i  instituțiilor  publice  interesate,  precum  și  aducerea  sa  la  cunoștință  publică ,  prin
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de
specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  ș i  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro  .  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

  
Contrasemnează   pentru legalitate  :  
SECRETAR  GENERAL AL COMUNEI,

                      

            Grumăzești
Nr. 2 din 08.ianuarie.2021

http://www.comunagrumazesti.ro/

